

Lubelskie

2022 KONWENT MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP



Stanowisko przygotowane przez Województwo Dolnośląskie

STANOWISKO NR 6/2022 KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP Z DNIA 21 września 2022 r.

w sprawie realizacji instrumentów terytorialnych w perspektywie finansowej 2021-2027

Konwent Marszałków Województw RP, mając na względzie doświadczenia perspektywy finansowej na lata 2014-2020 oraz zapisy Umowy Partnerstwa dla realizacji polityki spójności 2021-2027 w Polsce, w tym zwłaszcza załącznika dot. instrumentów terytorialnych, przedstawia postulat pozostawienia w pełni w gestii władz regionalnych odpowiedzialnych za prowadzenie regionalnej polityki rozwoju oraz wdrażanie i zarządzanie programów regionalnych, indywidualnego oraz dowolnego programowania wsparcia w zakresie wykorzystania instrumentów terytorialnych w regionach, zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Konwent Marszałków Województw RP zwraca uwagę, iż decyzja o powierzeniu roli instytucji pośredniczącej dla ZIT, jak i wysokości alokacji przeznaczonej na realizację ww. instrumentów, powinna uwzględniać indywidualne podejście Instytucji Zarządzających i ich wizję kreowania rozwoju regionalnego.

Odnosząc się do kwestii statusu instytucji pośredniczącej Konwent Marszałków Województw RP docenia pracę, która została włożona w perspektywie finansowej na lata 2014-2020 w funkcjonowanie tego instrumentu, jak również doświadczenia, jakie zostały uzyskane. Jednakże należy wskazać, iż przepisy unijne, w tym w szczególności *Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiające wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej*, nie nakładają na instytucję zarządzającą obowiązku powierzenia funkcji instytucji pośredniczącej strukturalom ZIT, w przeciwieństwie do przepisów które funkcjonowały w perspektywie finansowej na lata 2014-2020. Udział władz miejskich w wyborze projektów, zgodnie z art. 29 rozporządzenia ogólnego, może zostać spełniony poprzez wskazanie projektów planowanych do realizacji w strategiach ZIT, za przygotowanie których będą odpowiadały odpowiednie władze jednostek samorządu terytorialnego. Podejście takie jest zgodne nie tylko z prawodawstwem europejskim, ale także krajowym, jak również przyjętą przez KE Umową Partnerstwa. Należy zatem jednoznacznie podkreślić, iż to Instytucje Zarządzające, czyli Zarządy Województw, są odpowiedzialne za stworzenie systemu zarządzania i kontroli

o prawidłowej strukturze, zapewniające właściwe wykorzystanie funduszy europejskich. Zarządy Województw ponoszą w związku z tym pełną odpowiedzialność finansową, organizacyjną i społeczną za prawidłową realizację programów. Dlatego też to Zarządy Województw powinny móc decydować o ewentualnym powierzeniu roli instytucji pośredniczącej związkom ZIT. Przyjęcie jednolitego rozwiązania w odniesieniu do wszystkich regionów jest sprzeczne z ideą wdrażania funduszy europejskich polegającą na odpowiednim i indywidualnym dopasowaniu interwencji do pojawiających się wyzwań.

W związku z powyższym Konwent Marszałów Województw RP apeluje do Komisji Europejskiej o przyjęcie indywidualnych rozwiązań proponowanych na poziomie regionów i nienarzucanie w procesie negocjacyjnym programów regionalnych przez KE silnego stanowiska o konieczności powierzenia ZIT funkcji instytucji pośredniczących.


MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA
Jarosław Stawiarski

Stanowisko kieruje się do:

1. Pani Elisa Ferreira – Komisarz do spraw spójności i reform.
2. Pana Marc Lemaître – Dyrektora Generalnego ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej Komisji Europejskiej
3. Pani Emma Toledano Laredo – Dyrektora ds. wdrażania programów w Dyrekcji Generalnej ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej Komisji Europejskiej.

Do wiadomości:

1. Pana Grzegorza Pudy – Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej.